=

SINDITABACO

Iro Schiinke — Presidente SindiTabaco
642 Reuniao da Camara Setorial da Cadeia Produtiva do Tabaco
12 de Agosto/2021 (videoconferéncia)



PANORAMA DAS EXPORTACOES DE TABACO

514 mil US$ 1,638
toneladas bilhao

2021 - ateé julho

d 273.527 toneladas (+ 14%)+
d USS 838.990 milhdes (+ 0,14%)+
1 Principais paises: Bélgica - China — Indonésia - Estados Unidos - Emirados Arabes - Russia

* Comparativo com mesmo periodo de 2020.

Total 2020

> Nova projecao: final agosto/2021
» Tendéncia: grandes dificuldades logisticas

Fonte: ME/ComexStat

SINDITABACO



ESTADO

CULTURA
State Crop

Feijao
Beans

Milho
Corn

Soja

Soy
Total Grios
Total Grains

Pastagens

Pastures
Feijao
Beans

Milho
Corn

i Soja
Soy
Total Grios
Total Grains

Pastagens.
Pastures

Feljao
Beans

RIO GRANDE DO SUL

SANTA CATARINA

X Milho
Ry e
Scja
Soy

Total Grios
Total Grains

Pastagens.
Pastures

Feijdo
Beans.

PARANA

Ny M
Corn

\ Soja
Soy

Total Grios
Total Grains

TOTAL

e

AREA
CULTIVADA
(ha)

Cultivated
area (ha)

2872
64.880
9.483
77.234

15.910

5.181
32.091
442
q.715

6.145

6.986

15335

2.892
25273

3517

15.0338
Nn2366
16.817
44222

25572

PRODUTIVIDADE
MEDIA
(t/ha)

Average
productivity
(t/ha)

11
36
5
32
N/A
32
59

36

N/A
19
5.6

28

N/A
22
us
23
y

N/A

VOLUME
ESTIMADO
©

Estimated
volume (t)

3159
233568
14.225
250,952
N/A
16.579
189.337
15.991
221907
N/A
13.273
86.212
8.098
107.583
N/A
33.0n
509.17

38.314

580.442

N/A

MEDIO (RS/4
mer e
5.080
1340
2715
1465
N/A
4665
13u5
2660
1688
N/A
4995
1205
2585
1774
NIA
4,837
1319
2658
1607

N/A

RECEITA
BRUTA POR
CULTURA (R$)

Gross income
by culture (R$)

16.047.720
312.981120
38.620.875
N/A
N/A
77.341.035
254.658.265
42536.060
N/A
N/A
66.298.635
103.885.460
20.690.390
N/A
N/A
159.687.390
671.524.8U5
101.847.325
N/A

N/A

FONTES: Predutividade Média: EMATER/RS, EPAGRI/SC, DERAL/PR (2020/21), Preco Médio: AGROLINK (2021) & Area Cultivada: Empresas Associadas - 2021
SOURCES: Average Preductivity. EMATER/RS, EPAGRISE, DERALIPR [2020/21), Average price: AGROLINK (2021) and Growing Area: Assaciated companies - 2021

PROGRAMA MILHO, FEIJAO E PASTAGENS APOS A COLHEITA DO
TABACO - 2021 (Regiao Sul)

RECEITA
BRUTA TOTAL
(Milhdes/RS)

Total gross
income (Millian/R$)

SINDITABACO



PROGRAMA MILHO, FEIJAO E PASTAGENS APOS A COLHEITA
DO TABACO - 2021 (Regido Sul)

AREA PRODUTIVIDADE VOLUME PRECO RECEITA RECEITA
CULTIVADA MEDIA ESTIMADO MEDIO (R$/1) BRUTA POR BRUTA TOTAL
ESTADO CULTURA (ha) (t/ha) (t) CULTURA (R$) (MilhSes/RS)
State Crop Cultivated Average Estimated Average price Gross income Total gross
area (ha) productivity volume (t) (R$/t) by culture (R$) income (Million/R$)
(t/ha)
‘:& 15.039 22 33.01 4837 159.687.390
N Mo 12.366 45 509.117 1319 671.524.845
\ e 16.817 23 38314 2658  101.847.325
ita oves | i a22 y 580.442 1607 N/A
Total Grains . . .
W Poagens 25572 N/A N/A N/A N/A

FONTES: Produtividade Média: EMATER/RS, EPAGRI/SC, DERAL/PR (2020/21), Preco Médio: AGROLINK (2021) e Area Cultivada: Empresas Associadas - 2021

=

SINDITABACO




