



SINDITABACO

Iro Schünke – Presidente SindiTabaco
64ª Reunião da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Tabaco
12 de Agosto/2021 (videoconferência)

PANORAMA DAS EXPORTAÇÕES DE TABACO

Total 2020

514 mil
toneladas

US\$ 1,638
bilhão

2021 - até julho

- 273.527 toneladas (+ 14%)***
- US\$ 838.990 milhões (+ 0,14%)***
- Principais países: Bélgica – China – Indonésia - Estados Unidos - Emirados Árabes - Rússia**

* Comparativo com mesmo período de 2020.

- **Nova projeção: final agosto/2021**
- **Tendência: grandes dificuldades logísticas**

Fonte: ME/ComexStat

PROGRAMA MILHO, FEIJÃO E PASTAGENS APÓS A COLHEITA DO TABACO – 2021 (Região Sul)

ESTADO State	CULTURA Crop	ÁREA CULTIVADA (ha) Cultivated area (ha)	PRODUTIVIDADE MÉDIA (t/ha) Average productivity (t/ha)	VOLUME ESTIMADO (t) Estimated volume (t)	PREÇO MÉDIO (R\$/t) Average price (R\$/t)	RECEITA BRUTA POR CULTURA (R\$) Gross income by culture (R\$)	RECEITA BRUTA TOTAL (Milhões/R\$) Total gross income (Million/R\$)
RIO GRANDE DO SUL	Feijão Beans	2.872	1,1	3.159	5.080	16.047.720	368
	Milho Corn	64.880	3,6	233.568	1.340	312.981.120	
	Soja Soy	9.483	1,5	14.225	2.715	38.620.875	
	Total Grãos Total Grains	77.234	3,2	250.952	1.465	N/A	
	Pastagens Pastures	15.910	N/A	N/A	N/A	N/A	
SANTA CATARINA	Feijão Beans	5.181	3,2	16.579	4.665	77.341.035	374
	Milho Corn	32.091	5,9	189.337	1.345	254.658.265	
	Soja Soy	4.442	3,6	15.991	2.660	42.536.060	
	Total Grãos Total Grains	41.715	5	221.907	1.688	N/A	
	Pastagens Pastures	6.145	N/A	N/A	N/A	N/A	
PARANÁ	Feijão Beans	6.986	1,9	13.273	4.995	66.298.635	191
	Milho Corn	15.395	5,6	86.212	1.205	103.885.460	
	Soja Soy	2.892	2,8	8.098	2.555	20.690.390	
	Total Grãos Total Grains	25.273	4	107.583	1.774	N/A	
	Pastagens Pastures	3.517	N/A	N/A	N/A	N/A	
TOTAL	Feijão Beans	15.039	2,2	33.011	4.837	159.687.390	933
	Milho Corn	112.366	4,5	509.117	1.319	671.524.845	
	Soja Soy	16.817	2,3	38.314	2.658	101.847.325	
	Total Grãos Total Grains	144.222	4	580.442	1.607	N/A	
	Pastagens Pastures	25.572	N/A	N/A	N/A	N/A	

FONTE: Produtividade Média: EMATER/RS, EPAGRI/SC, DERAL/PR (2020/21). Preço Médio: AGROLINK (2021) e Área Cultivada: Empresas Associadas - 2021
SOURCES: Average Productivity: EMATER/RS, EPAGRI/SC, DERAL/PR (2020/21). Average price: AGROLINK (2021) and Growing Area: Associated companies - 2021

PROGRAMA MILHO, FEIJÃO E PASTAGENS APÓS A COLHEITA DO TABACO – 2021 (Região Sul)

ESTADO State	CULTURA Crop	ÁREA CULTIVADA (ha) Cultivated area (ha)	PRODUTIVIDADE MÉDIA (t/ha) Average productivity (t/ha)	VOLUME ESTIMADO (t) Estimated volume (t)	PREÇO MÉDIO (R\$/t) Average price (R\$/t)	RECEITA BRUTA POR CULTURA (R\$) Gross income by culture (R\$)	RECEITA BRUTA TOTAL (Milhões/R\$) Total gross income (Million/R\$)
TOTAL	Feijão Beans	15.039	2,2	33.011	4.837	159.687.390	
	Milho Corn	112.366	4,5	509.117	1.319	671.524.845	
	Soja Soy	16.817	2,3	38.314	2.658	101.847.325	933
	Total Grãos Total Grains	144.222	4	580.442	1.607	N/A	
	Pastagens Pastures	25.572	N/A	N/A	N/A	N/A	

FONTES: Produtividade Média: EMATER/RS, EPAGRI/SC, DERAL/PR (2020/21), Preço Médio: AGROLINK (2021) e Área Cultivada: Empresas Associadas - 2021